mempunyai berbagai fungsi, kaitan persaudaraan, menyerap dan meneruskan usaha semua aspek dalam masyarakat tersebut daripada segi ekonomi, politik, agama, keadilan dan kebajikan (Carter, 1985).

³ Mengikut bukti sejarah, Terengganu juga merupakan negeri terawal menerima Islam di Tanah Melayu iaitu 702H/1303M (Syed Muhammad Naguib al-Attas, 1970:1)

⁴ Lihat Husin Ali, 1977:hal 68

Kemudahan Sosiofizikal Sebelum Pembangunan Pelancongan

Pada sekitar tahun 1980-an era pra-pembangunan ini, antara kemudahan yang terdapat di sini ialah sebuah masjid, klinik desa, sekolah rendah, balairaya, tadika Kemas, wakil pos, pondok polis dan jeti.